³⁰ Nel *corpus TLIO* si leggono solo sei esempi in Dante (compreso questo); manca quello della citazione di Cielo d'Alcamo del *De vulgari eloquentia*, I XII, 6, perché il testo è in latino; il verso riprovato come non illustre contiene due *este*: «tragemi d'este focora se t'este a boluntate»: a Dante sarà dispiaciuto il significato ambiguo di *este* che contorna un plurale neutro *focora* (analogico a *pratora*, *locora*, *etc.*) e poi anche il betacismo; avesse citato l'*incipit* (come fa sempre), non avrebbe potuto dire nulla; e, omissi i due aulici primi versi, corre al terzo verso! La sua memoria metrica però ci restituisce integro il terzo verso.

APPENDICE I

(Testi citati nella prima redazione a stampa)

Benvenuto:

[...] et dicit: *sì una e sì trina che soffera*, idest que patitur, *congiunto*, idest, simul invicem, *sono [...] et este* 'pro est' ; idest, in singulari et in plurali; quasi dicat: «quod istud verbum 'sunt' et istud verbum 'est' predicatur de unitate et trinitate, ita quod est verum dicere Deus est una substantia in tribus personis, et tres persone in una substantia in Deo, et tres persone sunt unus Deus», etc.

Il Buti:

[...] e *queste*, cioè 'tre persone' [...] *credo una essenzia* [...] *sì una*, quanto all'essere et alla deità, e *sì trina* [...] quanto alla personalità, *che soffera congiunto sono*, imperò che si può dire 'queste tre persone sono una essenzia' et una deità, e questa 'essenzia' e deità è 'tre persone' [...] *et este*, cioè 'è', quanto a vulgare; ma dice 'este' per la rima, imperò che in grammatica si dice e si scrive 'est' [...].

Il Serravalle:

[...] *che soffera* Quod sufferunt [*si noti questo plurale*] *coniuncte sunt et est*; ita quod persona tertia presentis temporis verbi substantivi, singularis numeri, verificatur de Deo, de essentia divina; et etiam tertia persona eiusdem verbi, eiusdem modi et temporis, pluralis numeri, certificatur de tribus personis; dicendo 'tres persone sunt unus Deus; et unus Deus est tres persone'.

Il Vellutello:

Sì una e sì trina, che soffera congiunto sunt et est, cioè che patisco, che di loro sia parlato, e in plurale dicendo 'sunt', e in singulare dicendo 'est'; perché alle 'tre persone' si dice 'sunt', e all'una e sola loro 'essenzia' si dice 'est'.

Il Daniello:

E credo in tre persone eterne, che son *Pater, Filius et Spiritus Sanctus*; e queste tre persone credo essere una sola *essenza*, sì fattamente *una e trina*, sola e sì divisa 'in tre', *che sofferà*, che patisce e consente *congiunto* insieme *sunt*, cioè 'sono', quanto alle 'tre diverse persone', *et est*, ed 'è', quanto ad una sola 'essenza' e 'sostanza'. Inde Atanasio: «Fides autem catholica haec est, ut unum Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate veneremur», e ciò che segue, che tutto fa a questo proposito.³¹